**3.** *Inclina, per benignitatem; aurem, per sollicitudinem; ad me, humiliter petentem.* *Accelera, sine dilatione. Erue, cum festinatione,* scilicet a morte, ut dicitur in Glossa, id est, ne differas meam resurrectionem usque in generalem resurrectionem: et loquitur Christus homo Patri.

*Odium* **7.** *Odisti observantes vanitates.* Est odium

<sup>1</sup> *Apoc.*, VII, 14. — <sup>2</sup> *Jerem.*, XVII, 5. — <sup>3</sup> *Malac.*, I, 3. — <sup>4</sup> *Ephes.*, V, 29. — <sup>5</sup> *Joan.*, XII, 23. — <sup>6</sup> *Philip.*, I, 23. — <sup>7</sup> *Rom.*, VII, 24. — <sup>8</sup> *1 Cor.*, X, 12. — <sup>9</sup> *Rom.*, IX, 22. — <sup>10</sup> *Rom.*, IX, 21. — <sup>11</sup> *Matth.*, XXV, 4.

(a) Hoc loco legitur in *cæt. edit.* nota illa circa Oc-

reprobationis, unde hoc<sup>3</sup>: « Deus Jacob dilexit, Esau odio habuit. » Est odium iniquitatis, ut odium nostrum. Est odium subtractionis, unde hoc<sup>4</sup>: « Nemo carnem suam odio habet, » quia proximo suo subtrahit beneficium. Est odium afflictionis, unde hoc<sup>5</sup>: « Qui odit animam suam in hunc mundo, in vitam æternam custodit eam. »

**10.** *Conturbatus est in ira oculus meus (c).* Captat misericordiam judicis a propria miseria, quæ consistit in tribus: in vulneratione naturalium; in magnitudine poenarum; in paucitate gratuitorum. Naturalia vulnerantur quantum ad tria: quantum ad finem, unde: *Conturbatus est in ira oculus meus;* quantum ad sensualitatem, unde: *Anima mea;* quantum ad carnem, unde: *Venter meus.* Magnitudo poenæ consistit in duobus: in acerbitate, unde (v. 11).: *Defecit in dolore vita mea;* in duratione, unde: *Anni mei.* Paucitas gratuitorum notatur (v. 14): *In paupertate.* Vel sic: Tria genera hominum hic intellige: perfectos, ubi dicitur: *Oculus meus;* minus perfectos, ibi: *Anima mea;* debiles, ibi: *Venter meus.*

*Quoniam defecit in dolore vita mea.* Tardum est sanctis cum Christo esse propter tria: propter illam beatitudinem quæ differunt, unde hoc<sup>6</sup>: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo; » et quia hic inter mala premuntur, unde hoc<sup>7</sup>: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » et (*d*) quia ibi non sunt securi, unde<sup>8</sup>: « Qui stat, videat, ne cadat. »

**13.** *Factus sum tanquam vas perditum.* Vas autem Dei, et est argenteum, vel aureum, in quo reponit gratiam suam; vel est diaboli, et dicitur<sup>9</sup> *iræ* vel *contumelia*, in quo reponit malitiam, unde Apostolus<sup>10</sup>: « Quoddam (*c*) vas in honorem, aliud in contumeliam » fecit; et hic<sup>11</sup>: « Prudentes ac-

tavas, quam potius referendam censuimus ad psalmum X, v. 1. — (*b*) *Cæt. edit. add.* et spem. — (*c*) Ille versus, cum ejus glossa, transpositus est in *cæt. edit.* post hanc lineam: « debiles, ibi: *Venter meus,* » quam sequitur *Quoniam defecit*, etc. — (*d*) *Cæt. edit. non habent* et. — (*e*) *Vulg.* aliud quidem.

Vasa.

ceperunt oleum in vasis suis, » id est, charitatem in cordibus suis, vel conscientiis. Vasa dicuntur Scripturæ, in quibus continentur cibi animæ, unde <sup>1</sup> : « Consitebor tibi in vasis. » Per vasa dicuntur doctores, unde Paulus dicitur <sup>2</sup> « vas electionis. » Vasa dicuntur decipuli, unde *Isaias* <sup>3</sup> : « Fraudulentí sunt vasa pessima. » Sunt vasa hæretici <sup>4</sup> : « Paravit in eo vasa mortis, » id est, in sacra Scriptura, hæreticos. Vas dicitur os, unde Moyses <sup>5</sup> : « Vas quod non habet operculum, immundum est. » Nam <sup>6</sup> « in multiloquio non deerit peccatum : » ideo debemus ostium ori ponere. Vas corpus hominis, unde Apostolus <sup>7</sup> : Sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificazione. » Vas Christus, vel Ecclesia, unde hoc : *Factus sum tanquam vas perditum.* Vas medicinale crux, unde hoc <sup>8</sup> : « Oleum redundavit in vase; » et dilectio Christi in cruce. Vasa, tabernacula æterna, unde <sup>9</sup> elegerunt bonos in vasa, etc. (a)

**48.** Erubescant impii, et deducantur in infernum, muta fiant labia dolosa. Est triplex deductio hominis peccantis : est deductio de loco ad locum, ut de terra ad infernum; est deductio de peccato ad peccatum, unde dicitur <sup>10</sup> : « Væ, qui trahitis peccatum (b) quasi vestem longam; » et hoc <sup>11</sup> : « Sanguis sanguinem tetigit; » est deductio supplicii ad supplicium, unde hoc <sup>12</sup> : « Transeat ab aquis nivium ad calorem nimium.

Deductio  
hominis  
peccan-  
tis.

**22.** In civitate munita. Civitas quandoque significat Ecclesiam; *munita* (c), militarem, unde hoc <sup>13</sup> : « Magnus Dominus, et laudabilis nimis, in civitate, » etc., id est (d) in præsenti Ecclesia; quandoque triumphantem, unde hoc <sup>14</sup> : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei; » quandoque animam, unde hoc <sup>15</sup> : « Disperdam de civitate Domini omnes operantes iniquitatem, » id est, ab ani-

ma malas cogitationes, quæ sunt mali cives; quandoque Judæos et Gentiles, ut hic; quandoque congregations fidelium, unde hoc <sup>16</sup> : « Ego Dominus; in civitatem non ingrediar (e). »

#### 24. *Diligite Dominum, omnes sancti ejus.*

Est inimicus inhærens, serviens, blandiens; <sup>Inimi-  
cus quo-  
tuplex.</sup> peccatum, caro, diabolus, homo. De primo <sup>17</sup> « Inimici hominis, domestici ejus. » De secundo : « Nulla pestis efficacior est, quam familiaris inimicus. » De tertio <sup>18</sup> : « Inimicus homo hoc fecit (f), » quia superseminavit zizania. De quarto <sup>19</sup> : « Diligite inimicos vestros. »

### PSALMUS DAVID XXXI.

#### 1. *Beati, quorum remissæ sunt iniquitates.*

Tria sunt vitia in homine, et ad hæc remo- <sup>Tria vi-</sup>  
venda tria sunt antidota : primo homo ignorat <sup>tia in ho-</sup>  
mine.

se peccare; secundo deditur confiteri; tertio bonum, si quod habet, sibi attribuit.

Primo ergo, ignorantia; secundo, deditio-  
natio : tertio, arrogantia. Contra primum est  
sui cognitio; contra secundum est pia con-

fessio; contra tertium est pia attributio, ut  
Deo attribuamus bona nostra. Beatitudo

Beati-

consistit in duobus : in deletione peccati, et  
in vitatione supplicii : deletio peccati quan-

tum ad duo : nam quantum ad actualia,  
unde : *Remissæ sunt iniquitates;* quantum  
ad originalia, unde : *Quorum tecta sunt*

*peccata.* Vitatio supplicii est in duobus : ut  
vitetur poena materialis, unde hoc : *Cui*

Vitatio  
supplicii

*non imputavit Dominus peccatum;* etiam  
poena spiritualis, unde hoc : *Nec est in spi-*

*ritu ejus dolus.* Nam mala conscientia est  
tormentum. Est vitium in homine, ab ho-

mine, hominis. Primum, peccatum est oc-

cultum, unde hoc <sup>20</sup> : « Delicta quis intelligit?  
Ab occultis meis munda me. » Secundum,

9. — <sup>17</sup> *Matth.*, x, 36. — <sup>18</sup> *Matth.*, XIII, 28. — <sup>19</sup> *Luc.*,

VI, 27. — <sup>20</sup> *Psal.* XVIII, 13.

(a) Hic legebantur quædam in cæt. edit., quæ op-

portuniore sortientur locum super *Psal.* LXVII, v. 5.

(b) *Vulg.* iniquitatem. — (c) *Cæt. edit.* munitam.

— (d) *Cæt. edit.* non habent in civitate, etc., id est.

— (e) *Cæt. edit.* ingredior. — (f) *Cæt. edit.* facit.

<sup>1</sup> *Psal.* LXX, 22. — <sup>2</sup> *Act.*, IX, 15. — <sup>3</sup> *Isa.*, XXXII, 3.

— <sup>4</sup> *Psal.* VII, 14. — <sup>5</sup> *Num.*, XI, 15. — <sup>6</sup> *Prov.*, X,

19. — <sup>7</sup> *I Thess.*, IV, 4. — <sup>8</sup> *IV Reg.*, IV, 6, quod

sesum. — <sup>9</sup> *Matth.*, XIII, 38. — <sup>10</sup> *Isa.*, V, 18. —

<sup>11</sup> *Ose.*, IV, 2. — <sup>12</sup> *Job.*, XXIV, 19. — <sup>13</sup> *Psal.* XLVII, 2.

— <sup>14</sup> *Psal.* LXXXIII, 2. — <sup>15</sup> *Psal.* C, 8. — <sup>16</sup> *Ose.*, XI,

peccatum est aliunde , unde hoc <sup>1</sup> : « Ab alienis parce servo tuo. » Tertium est ignorantia , quod dicitur esse peccatum hominis , non diaboli , quia diabolus ex industria , homo ex ignorantia peccavit. Præterea dicitur in *Levitico*<sup>2</sup> : « Si , » etc. : videtur (a) , quod peccatum omne in homine est saltem ex ignorantia boni. Deus debet salvare nos tripli de causa : ex promissione ; ex nostro merito ; ex congruo : et nos debemus servire ei ratione commissi , dimissi , præcepti.

*Deus  
quod mo-  
dis vide-  
re dici-  
tur.*

*Et quorum tecta sunt peccata.* Deus dicitur videre per cognitionem , unde hoc <sup>3</sup> : « Oculis Dei omnia nuda sunt ; » et per approbationem , unde hoc <sup>4</sup> : « Respexit Dominus Abel et munera ejus ; » quandoque per compassionem , unde hoc <sup>5</sup> : « Videns vidi afflictionem populi mei ; » quandoque per punitionem. In prima est scientia ; in secunda est justitia ; in tertia , misericordia ; in quarta , potentia.

*6. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno* , id est , in tempore gra-

*Tempus  
opportu-  
num.*

tiæ , quod dicitur tempus opportunum , quia quando oratur , datur gratia , et effectus gratiæ , scilicet redemptio. Sed in tempore legis , per orationem dabatur gratia , non effectus gratiæ , scilicet redemptio. Tunc enim nullus erat redemptu (b) ; et ideo non dicitur tempus opportunum.

*Aqua  
quo-  
plex.*

*Verumtamen in diluvio aquarum multarum.* Est aqua defluens , deficiens , reficiens , inficiens , et sufficiens : prima , populus ; nam sicut aqua aquæ succedit , ita populus populo , unde hoc <sup>6</sup> : « Lignum quod plantatum est secus decursus aquarum ; » et hoc <sup>7</sup> : « Aquæ multæ , populi multi. » Secunda materialis ; unde Dominus Samaritanæ <sup>8</sup> : « Qui bibet ex hac aqua , sitiet iterum. » Tertia , doctrina bona , unde hoc <sup>9</sup> : « Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei , » etc. ; (c) quarta , doctrina hæreticorum ,

unde <sup>10</sup> : « Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus. » Ultima , Spiritus sancti , unde <sup>11</sup> : « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. »

*9. Nolite fieri sicut equus et mulus.* Nota sex genera hominum hic nominata : sunt *genera ho-  
minum.* enim timidi , pigri , stolidi , superbi , blasphemati , et maligni. Primos vincit concupiscentia ; secundos , acedia ; tertios , negligencia ; quartos , superbia ; blasphematos , dissidentia ; malignos , nequitia. Tria prima genera nominantur per equum et mulum.

## PSALMUS DAVID XXXII.

*1. Exultate , justi , in Domino . 2. Confitemini Domino .* Confessio alia laudis , alia peccati , que consistit in quinque : in earnis maceratione , unde (v. 2) : *In cithara* ; in operatione , unde : *In psalterio* ; in decalogi observacione , unde : *Decem chordarum* ; in mentis hilaritate (aliter enim non servantur præcepta) , unde hoc (v. 3) : *Cantate canticum* ; in vita novitate , unde : *Novum*. Hæc quinque confessionem laudis operantur. *Cantate Dominum canticum novum* , scilicet , in Christo , in quo est novitas ; et illa consistit in quatuor : in conceptione , unde hoc <sup>12</sup> : « Novum faciet Dominus in terra , mulier circumdabit virum ; » in prædicatione , unde <sup>13</sup> : « Mandatum novum do vobis ; » novitas in miraculorum ostensione , unde <sup>14</sup> : « Si non fecisset opera in eis , quæ nemo alias fecit , peccatum non haberent ; » in resurrectione , unde dicitur <sup>15</sup> , quod « caro » ejus « reflo- ruit. »

*Confes-  
sio alia,  
laudis,  
alia pec-  
cati.*

*Novitas  
consistit  
in qua-  
tuor.*

*5. Misericordia Domini plena est terra.* Terra quandoque visibilis , ut hic ; quandoque caro hominis , unde <sup>16</sup> : « Terra tradita (d) est in manus inimici impii ; » quandoque anima , unde hoc <sup>17</sup> : « Semen cecidit in terram bonam ; » quandoque Ecclesia militans ,

*Terra  
multi-  
plex.*

xv , 24. — <sup>15</sup> *Psal. xxvi* , 7. — <sup>16</sup> *Job* , ix , 24 — <sup>17</sup> *Marc.* , iv , 9.

(a) *Cæt. edit.* in *Levitico* : Si videtur. — (b) *Cæt. edit.* redempturus. — (c) *Cæt. edit.* non habent unde hoc : « Qui autem ei... , » etc. — (d) *Vulg.* data.

<sup>1</sup> *Psal. xviii* , 13. — <sup>2</sup> *Levit.* , iv , 2 , 3 , 13 , 22 , 27. — <sup>3</sup> *Hebr.* , iv , 13. — <sup>4</sup> *Gen.* , iv , 4. — <sup>5</sup> *Exod.* , iii , 7 , 9. — <sup>6</sup> *Psal.* , i , 3. — <sup>7</sup> *Apoc.* , xvii , 13. — <sup>8</sup> *Joan.* , iv , 13. — <sup>9</sup> *Ibid.* — <sup>10</sup> *Psal. cxxxvi* , 1. — <sup>11</sup> *Joan.* , vii , 38. — <sup>12</sup> *Jerem.* , xxxi , 22. — <sup>13</sup> *Joan.* , xiii , 34. — <sup>14</sup> *Joan.* ,

unde hoc<sup>1</sup>: « Domini est terra et plenitudo ejus ; » quandoque Ecclesia triumphans , unde illud<sup>2</sup>: « Credo videre boua Domini in terra viventium. » Prima est calcanda ; se- cunda domanda ; tertia seminanda ; quarta collocanda ; quinta possidenda.

*Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

<sup>Os mul-</sup>  
Os quandoque Pater, unde hoc<sup>3</sup>: « O sapientia, quæ<sup>4</sup> ex ore Altissimi prodiisti; » quandoque pro Filio, ut hic; quandoque pro justo, unde hoc<sup>5</sup>: « Os enim Domini locutum est. »

10. *Dominus dissipat consilia gentium : reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum. Gentes, sunt peccatores; populi, sunt stulti; principes, superbi. Consilium est gentium, concupiscentia est oculorum; cogitatio populorum, concupiscentia carnis; consilia principum, est superbia vitae. Hæc omnia Deus dissipat. Bene populi cogitationes habent, et non consilium, quia stulti significantur per populum (a).*

<sup>Fames.</sup> 19. *Ut alat eos in fame.* Est famæ poena- lis, unde hoc<sup>6</sup>: « In fame et siti, in frigore et nuditate. » Est culpabilis famæ vel siti, unde hoc<sup>7</sup>: « Non similiter justis sitiennes ; » est et (b) poena, quam habent hi de quibus dicitur<sup>8</sup>: « Parvuli petierunt panem, et non erat, » etc.; est laudabilis, unde dicitur<sup>9</sup>: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. »

### PSALMUS DAVID XXXIII.

2. *Benedicam Dominum in omni tempore.*

<sup>Laus Dei</sup>  
<sup>in tribus</sup> Laus Dei consistit in tribus: in benedictione, in magnificencia, in bonorum prosecutione (c). Nam debemus Deum benedicere et magnifi- care, bona prosequi (d). Benedictio autem

<sup>1</sup> Psal. xxiii, 4. — <sup>2</sup> Psal. xxvi, 13. — <sup>3</sup> Antiph. O  
17 decemb. — <sup>4</sup> Eccli., xxiv, 5. — <sup>5</sup> Isa., 1, 20. —  
<sup>6</sup> II Cor., xi, 27. — <sup>7</sup> Sap., XI, 15. — <sup>8</sup> Thren., IV, 4.  
— <sup>9</sup> Matth., v, 6. — <sup>10</sup> Philem., 20. — <sup>11</sup> Eccli., xxii,  
24. *Pungens oculum, deducit lacrymas; et qui pungit  
cor, profert sensum.* — <sup>12</sup> Matth., VII, 7. — <sup>13</sup> Psal.  
xxiii, 7, 9.

(a) Hic cæt. edit. habent: *De cœlo respexit Dominus,*

notatur ibi: *Benedicam Dominum*; magni- fificentia (v. 4): *Magnificate Dominum*; bo- norum prosecutio (e) ibi (v. 5): *Exquisivi Dominum*. Benedictio debet esse universalis, unde: *In omni tempore*; ita quod univer- sitas referatur ad vocem, unde: *In ore meo*; et ad mentem, unde (v. 3): *In Domino lau- dabitur anima mea*; id est, Dominus in ani- ma, unde Apostolus<sup>10</sup>: « Fruar te in Do- mino, » id est, Domino in te. Magnificencia consistit in duobus: Deus enim magnifica- tur in nobis, id est, magnus ostenditur; unde: *Magnificate Dominum meum*; et in aliis (f), unde: *Exalteamus nomen ejus in ilipsum*. Bonorum prosecutio (e) consistit in tribus: in inquisitione, unde; *Exquisivi*  
<sup>Bono-</sup>  
<sup>rum pro-</sup>  
<sup>secu-</sup>  
<sup>tio (e).</sup> *Dominum*; in accessu, unde (v. 6): *Accedite ad eum*; in clamore, unde (v. 7): *Iste pau- per clamavit*. Exquisitio autem refertur ad intellectum, sive ad mentem; clamor, ad vocem; accessus, ad operationem. Nota: quidam pulsant ad intelligentiam, unde hoc<sup>11</sup>: « Punge oculum, et produces lacry- mas: punge cor, et produces scientiam; » quidam ad sanctimoniam, unde<sup>12</sup>: « Pulsa- te, et aperietur vobis; quærите, et invenie- tis, » scilicet bonam vitam; quidam ad vi- tam æternam, unde hoc<sup>13</sup>: « Attollite portas, principes, vestras. »

7. *Iste pauper clamavit, et Dominus ex- audivit.* Nota: quinque sunt genera pauper-  
<sup>Pauper-</sup>  
<sup>tatum</sup>  
<sup>quinque</sup>  
<sup>genera.</sup> tatum: primum est infelicitatis; secundum, cupiditatis; tertium, superfluitatis; quar- tum, calliditatis: quintum, voluntatis (g). Sub primo genere est egenus; sub secundo est avarus; sub tertio, prodigus; sub quar- to, paries dealbatus; sub quinto, vir reli- giosus. Prima paupertas misera, quia fla- gellat; secunda noxia, quia necat; tercia ventosa, quia inflat; quarta dolosa, quia dissimulat; quinta gloriosa, quia consum- ad quem versiculum referunt glossam *de decem modis vocationum*; sed hunc locum transferendum censuimus ad Psal. xlix, v. 1. — (b) *Cæt. edit. non habent famæ vel siti, unde hoc: Non similiter justis sitiennes; est et. — (c) *Cæt. edit.* persecutio. — (d) *Item bonos. prosequi.* — (e) *Item persecutio.* — (f) *Cæt. edit. non habent* et in aliis. — (g) *Cæt. edit.* voluptatis.*

mat. Patet sub quo genere sit pauper, qui hic clamat ad Deum.

9. *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.* Nota: cibus corporalis, cum non sumitur, placet, et in principio sumptionis avide sumitur; in fine autem generat fastidium, et displicet, unde dicitur<sup>1</sup>: « Omnia flumina tendunt in mare, » et hoc<sup>2</sup>: « Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, » etc. Nam<sup>3</sup>: « Extrema gaudii luctus occupat. » Cibus autem spiritualis (*a*), cum non sumitur, displicet, quia amarus est Deus malis; sed sumentibus placet: et quanto quis magis sumit de illo cibo, tanto magis ei placet; nec in praesenti quis potest illo cibo satiari, sed modo est refocillatio. Nam cibus ille non venit ad ventrem, id est, usque ad satietatem, nec usque ad guttur, unde Job<sup>4</sup>: « Nec dimittas me, ut glutiam salivam meam. » Sed<sup>5</sup>: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Tres vocationes facit in hoc psalmo. Nam primo vocat ad fidem, dicendo: *Accedite ad eum, et illuminamini;* post, ad sacramentorum participationem, unde hoc: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus;* tertio ad conservationem (*b*) commissorum, ubi necessaria est fides, ibi: *Venite, filii, audite me.*

16. *Oculi Domini super justos.* Tria notantur in hoc versu, scilicet in Domino potestas exaudiendo, cum dicit: *Oculi Domini super justos; voluntas, cum dicit: Super justos; et intelligentia, cum dicit: Et aures ejus in preces eorum.* Nota: est gratia praeveniens, subveniens, adveniens, et veniens. Voluntas Dei, prima gratia: secunda gratia, quae fit postulanti; tertia (*c*), quae datur ex merito; quarta, quae ultra meritum (*d*), vita æterna. Prima secundæ, secunda tertiae, tertia quartæ causa.

19. *Juxta est Dominus iis, qui tribulato sunt corde.* Martyrium debet tria habere, scilicet causam finalem, ut propter Deum

<sup>1</sup> Eccle., I, 7. — <sup>2</sup> Joan., II, 10. — <sup>3</sup> Prov., XIV, 13. — <sup>4</sup> Job., VII, 19. — <sup>5</sup> Psal. XVI, 15. — <sup>6</sup> Matth., X, 22. — <sup>7</sup> Psal. XLII, 1. — <sup>8</sup> I Petr., IV, 17. — <sup>9</sup> Ezech., XIII, 5. — <sup>10</sup> Joan., III, 18. — <sup>11</sup> Prov., XXXI, 23. —

patiatur, unde dicitur: « Martyrium non debetha-  
bere. facit pœna, sed causa; » causam formalem, ut scilicet voluntate sustineatur, nec sit sicut rota carri, quæ fœnum portat, et tamen murmurat; et perseverantiam, nam<sup>6</sup> « qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

23. *Redimet Dominus animas servorum (c) suorum.* Christus liberavit antiquos patres ante adventum in certa spe, cum promitteret; in sufficientia, cum offerret; in efficiencia, cum liberaret.

## PSALMUS DAVID XXXIV.

1. *Judica, Domine, nocentes me.* Triplex est judicium in praesenti, triplex in futuro. In praesenti, judicium discretionis, unde hoc<sup>7</sup>: « Judica me, Domine, et discerne causam meam. » Est judicium afflictionis, unde hoc<sup>8</sup>: « Judicium incipit a domo Dei, » qnia boni debent se ponere<sup>9</sup> « murum pro domo Israel. » Est premonstratio damnationis, unde hoc<sup>10</sup>: « Qui non credit, jam judicatus est, » id est, ejus, qui non suscipit sacramentum fidei, sententia damnationis est. Nota: triplex in futuro: primum, judicium discussionis, unde dicitur<sup>11</sup>: Quia veniet Dominus « cum senatoribus terræ » ad judicium, et<sup>12</sup> separabit bonos a malis, oves ad hœdis, grana a paleis; aliud salvationis, unde dicitur<sup>13</sup>: « Non damnabit eum, cum judicabit illi, » id est, ad utilitatem ejus; tertium damnationis, unde dicitur<sup>14</sup>: Qui fecit « judicium sine misericordia. » Navis periclitatur vel quia est infirma, vel quia tempestas imminet, vel quia nauta dormit. Ita anima fidelis periclitatur propter infirmitatem fidei<sup>15</sup>: « Modicæ fidei, quare dubitasti? » vel quia tempestas imminet, quæ duplicitate insurget: nam quandoque per

<sup>12</sup> Matth., XIII, 49; xxv, 32; Luc., III, 42. — <sup>13</sup> Psal. XXXVI, 33. — <sup>14</sup> Jae., II, 13. — <sup>15</sup> Matth., XIV, 31.

(a) *Cœl. edit. add. est.* — (b) *Cœl. edit. consummationem.* — (c) *Cœl. edit. non habent quæ fit postulanti; tertia.* — (d) *Item. nec quarta, quæ ultra meritum.* — (e) *Cœl. edit. sanctorum.*

ventum, id est, per superbiam, unde dicitur<sup>1</sup>: « Flaverunt venti, et diruerunt dominum; » quandoque per fluctum, id est, per persecutionem temporalium, unde dicitur<sup>2</sup>: « Elevaverunt flumina fluctus suos. » Item anima periclitatur, cum homo dormit in vitiis, unde dicitur<sup>3</sup>: « Vigilate, quia nescitis diem neque horam. »

**2. Apprehende arma, et scutum.** Armis Mundis pugnamus, scuto tegimur. Mundus enim pugna. duobus modis contra electos pugnat, verbo, et gladio. Verbum falsitatis ejus expugnamus per sapientiam; gladio adversitatis resistimus per patientiam. In sapientia ergo accepimus arma; scutum, in patientia. Deus autem haec apprehendit, quia nos ea apprehendere facit.

**7. Quoniam gratis absconderunt interitum laquei sui.** Quatuor in hoc versu notantur: primo notat eorum malitiam, cum dicit: *Gratis*; dolositatem, cum dicit: *Absconderunt*; crudelitatem, cum dicit: *Interitum laquei sui*; stultitiam, cum dicit: *Supervacue exprobraverunt animam meam*.

**10. Eripiens inopem de manu fortiorum ejus.** Diabolus quosdam aperta tentatione deprimit; quosdam occulte seducit: unde dicitur *leo*, et *draco*. Psalmista hic duo

Inops. genera exprimit. Inops est, qui virtutum divitias prorsus non habet, quasi sine ope<sup>(a)</sup>; pauper, qui quamvis aliquas habeat, tamen ad cumulum perfectionis non pervenit. Inopem manus fortiorum opprimunt; pauperem, etiam deprimentium affligeant. Nec mirum, quia antiquus hostis eos, qui nullam virtutem habent, sibi violenter subjicit; ab his, qui opera imperfectionis colligunt, occulta direptione<sup>(b)</sup> virtutes tollit. Deus autem contra apertam saevitiam quosdam corroborando, alios quidem contra occultas insidias per circumspectionem custodiendo,

(a) *Al. opere.* — (b) *Item directione.* — (c) *Cat. edit. non habent* unde hoc: *Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur.* — (d) *Vulg.* Christus nihil vobis proderit. — (e) *Vulg.* Quid ergo tentatis Deum. — (f) *Cat. edit. non habent* unde hoc: « Tentavit Deus Abraham. »

<sup>1</sup> *Matth.*, viii, 27. — <sup>2</sup> *Psal.* xcii, 3. — <sup>3</sup> *Matth.*,

*inopem de manu fortiorum ejus, pauperem a diripientibus liberavit.*

**12. Retribuerunt mihi mala pro bonis:** sterilitatem animae meae. Triplex sterilitas, scilicet operis, unde hoc<sup>4</sup>: « Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur (c); » carnis, unde hoc<sup>5</sup>: « Maledicta sterilis, quae non reliquit semen suum post se super terram; » legis, unde<sup>6</sup>: « Lex neminem duxit ad perfectum, » quia non generat gratiam. Sterilitas solet esse in homine ex infirmitate, ex impotentia generandi, ex aetate transacta, et hac ratione dicitur lex sterilis ex aetate, quia amisit statum suum, unde hoc<sup>7</sup>: « Si circumcidimini, nihil vobis prodest (d); » ex infirmitate, unde dicitur<sup>8</sup>: « Lex neminem duxit ad perfectum; » ex impotentia hominum, unde hoc<sup>9</sup>: « Cur vultis vobis (e) imponere iugum, » hoc est onus, « quod nec vos, nec patres vestri portare potuerunt? »

**13. Humiliabam in jejunio animam meam.** Est jejunium Christi, ut ibi, et hic: « Tota die pependi in ligno, et non comedii; » justi, unde hoc<sup>10</sup>: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam; » mali, unde hoc<sup>11</sup>: « Parvuli petierunt panem. »

**16. Tentaverunt me et subsannaverunt me.** Tentatio hominis ad Deum triplex, Dei ad hominem triplex. Prima Dei ad hominem, manifestationis, unde hoc<sup>12</sup>: « Tentavit Deus Abraham (f); » secunda permissionis, unde hoc<sup>13</sup>: « Et ne nos inducas in temptationem; » nam Deus tentat nos per cogitationes, id est, permittit tentari; tertia purgationis, unde hoc<sup>14</sup>: « Beatus vir, qui suffert temptationem, » id est, purgationem. Item, homo tentat Deum dubitando, unde hoc<sup>15</sup>: « Tentaverunt Deum in cordibus suis; » ad iracundiam concitando, unde hoc<sup>16</sup>: « Tentaverunt me patres vestri; » addiscendo, unde

xxv, 13. — <sup>4</sup> *Matth.*, vii, 19. — <sup>5</sup> *Job*, xviii, 19, quoad sensum. — <sup>6</sup> *Hebr.*, vii, 19. — <sup>7</sup> *Gal.*, v, 2. — <sup>8</sup> *Hebr.*, vii, 19. — <sup>9</sup> *Act.*, xv, 10. — <sup>10</sup> *Matth.*, v, 6. — <sup>11</sup> *Thren.*, iv, 4. — <sup>12</sup> *Gen.*, xxii, 1. — <sup>13</sup> *Matth.*, vi, 13. — <sup>14</sup> *Jac.*, i, 12. — <sup>15</sup> *Psal.* lxxvii, 18. — <sup>16</sup> *Psal.* xciv, 9.

Moyses<sup>1</sup> : « Tentabo Dominum , si possum  
eum placare. »

18. *Confitebor tibi in ecclesia magna.* Ecclesia dicitur magna loco , unde hoc<sup>2</sup> : « A finibus terræ ego clamabo ; » et illud<sup>3</sup> : « Jacob dilatavit (a) tabernacula sua; » merito , unde<sup>4</sup> : « Erit semen tuum sicut stellæ cœli; » numero , unde hoc<sup>5</sup> : « Multi enim sunt vocati , » etc.

*In populo gravi.* Est gravitas morum , unde hoc : « Plotinus est gravissimus philosophorum. » Est gravitas annorum , unde senioris ætas dicitur gravitas , appropriato vocabulo. Est gravitas peccatorum , unde hoc<sup>6</sup> : « Filii hominum , usquequo gravi corde? » Prima informat ; secunda aggravat ; tercia deformat .

21. *Dixerunt: Euge, euge.* Dicitur *Euge* (b) multipliciter. Quomodo accipitur , alibi dictum est , scilicet , oratorium , illusorium , exultatorium , applausorium .

*Exur-*  
*gere*  
*Christus*  
*multipli-*  
*citer*  
*di-*  
*cit.*

23. *Exurge , et intende judicio meo.* Christus exurgere dicitur per primum adventum , unde hoc<sup>7</sup> : « Nunc exurgam , dicit Dominus ; » exurgere per meritum nostrum , unde hoc<sup>8</sup> : « Exurge , quare obdormis , Domine? » id est , fac nos exurgere , Domine ; exurgere per auxilium , unde hoc<sup>9</sup> : « Exurge in occursum meum , Domine , exurge ad judicium , unde hoc<sup>10</sup> : « Exurret in judicio Deus. »

26. *Eribescant.* In pœnitente ista debent esse , scilicet contritio , unde hoc : *Eribescant* ; ex contritione remissio , unde hoc : *Revertantur*. Neutrum sine altero sufficit : unde dicitur simul universalis pœnitentia , unde hoc : *Induantur* : quasi dicat : De omnibus pœniteant , non de quibusdam . Peccati (c) pœna , unde : *Confusione*. Nam ipse rubor est pars pœnæ. Ilæc (d) optat Propheta peccanti.

<sup>1</sup> *Exod.*, xxxii, 14, quoad sensum. — <sup>2</sup> *Psal.* LX, 3. — <sup>3</sup> *Gen.*, xxxi, 25 : *Extendit in monte tabernaculum.* — <sup>4</sup> *Gen.*, xxii, 17. — <sup>5</sup> *Matth.*, xx, 16. — <sup>6</sup> *Psal.* IV, 3. — <sup>7</sup> *Psal.* XI, 6. — <sup>8</sup> *Psal.* XLIII, 23. — <sup>9</sup> *Psal.* LVIII, 5. — <sup>10</sup> *Psal.* LXXV, 10. — <sup>11</sup> *Gen.*, XXXII, 2. — <sup>12</sup> *Ephes.*, II, 3. — <sup>13</sup> *Rom.*, VII, 17. — <sup>14</sup> *1 Tim.*, I, 13.

## PSALMUS DAVID XXXV.

1. *In finem , ipsi David servo Domini.*

Servus dicitur , vel a serviendo , vel a servando : si primo modo , tam boni , quam mali , servi Dei dicuntur , scilicet quia omnes serviunt Deo. Unde , et de omnibus dicitur<sup>11</sup> : « Castra Dei sunt , » et Deo militant. Boni ergo et mali serviunt Deo , sed dissimiliter : quia serviunt boni Deo , ut a quibus ; mali , ut de quibus fit voluntas Dei. Si servi a servando dicuntur , tantum bonis convenit : nam antiquitus homines cum capiebantur , interficiebantur ; sed modo factum est miseratione et propitiatione , ut capti non interficiantur , sed serventur : et hac ratione boni dicuntur servi , quia cum prius essent morte digni (nam omnes nascuntur<sup>12</sup> filii iræ , non statim interficit eos Deus , sed expectat (e)).

2. *Dixit injustus , ut delinquat in semet-ipso* , etc. Mendosi codices habent , *ut non delinquat*. Nota : Peccatum in corde , unde (v. 5) : *Iniquitatem meditatus est in cubili suo* ; in ore , unde hoc (v. 4) : *Verba oris ejus iniqüitas , et dolus.* In opere , unde hoc : *Via non bona*. Peccatum ex sollicitudine , unde : *Astitit*. Universitas in peccando , unde : *Omní*. Et peccandi delectatio , unde hoc : *Malitiam autem non odivit*. Nota : tria sunt genera peccatorum : nam quidam ex infirmitate peccant ; alii ex ignorantia ; alii ex iniquitate. De primis illud<sup>13</sup> : « Non ego operor illud , sed peccatum , quod in me habitat. » De secundis<sup>14</sup> : « Quia ignoranter hoc feci , consecutus sum veniam. » De tertii hoc : *Malitiam autem non odivit*. Unde primi dicuntur peccare contra potentiam ; secundi , contra sapientiam ; tertii dicuntur peccare contra benignitatem : unde primi in Patrem , secundi in Filium , tertii in Spi-

(a) *Cat. edit.* illud Jacob : *Dilatavit*. — (b) *Cat. edit.* falsum , *loco Euge*. — (c) *Cat. edit.* Pœnitentia. — (d) *Cat. edit.* Hic. — (e) *In cat. edit.* universa hæc annotatio super titulum *In finem* , etc., refertur ad finem psalmi XXXIV.

ritum sanctum dicuntur peccare. *Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Nota : Abram ham eur abjic bat aves in sacri ficio. ham in sacrificio suo abjiciebat aves, id est, malas cogitationes ; et nos malas cogitationes debemus a nobis expellere, ut adsit serutinum morum quoad tria in nobis , cognitionem sui , proximi, et Dei : primum , humilitas; secundum , charitas; tertium , futura felicitas (a).

6. *Domine, in cœlo misericordia tua , et veritas tua usque ad nubes.* Nota , quod quandoque transpositio suscitat quæstionem , ut hic : *Domine, in cœlo misericordia tua*, etc. : quia videtur potius dicendum , quod *veritas est usque ad cœlos*, scilicet angelos, et *misericordia tua usque ad nubes*, id est, homines ; et hoc <sup>1</sup> : « Populus pascuæ ejus et oves manus ejus,» videtur dicendum, «Populus manus, et oves pascuæ ejus;» sed transponit ad significandum, quod idem intelligitur per populum , et per oves ; et hic <sup>2</sup> : « In innocentia cordis sui , et intellectibus manum,» debet dicere e converso ; sed hic dicit, quia melior est innocentia cordis : quoniam quandoque recta ordinatio aufert dubitationem, unde hoc <sup>3</sup> : « Volucres cœli , et pisces maris. » Quandoque extrema

Appositio Appositio facit quæstionem , ut hic <sup>4</sup> : « Lingua mea meditabitur justitiam tuam tota die. » Meditatio enim proprie non ad linguam pertinet, sed ad cor. Sed hoc ideo dixit, ut daret intelligere , quod idem habeat in corde, et in ore. Quandoque propria appositiio aufert dubitationem , ut hic <sup>5</sup> : *Filiī autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.* Duæ sunt alæ Dei , Vetus et Novum Testamentum, quia nos regunt, subvehunt, et protegunt. Regunt, ut hic <sup>6</sup> : « Dominus regit me » Veteri et Novo Testamento , « et nihil mihi deerit. » Subvehunt, unde hoc <sup>7</sup> : « Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et

<sup>1</sup> Psal. xciv, 7. — <sup>2</sup> Psal. lxxvii, 72. — <sup>3</sup> Psal. viii, 9. — <sup>4</sup> Psal. xxxiv, 28. — <sup>5</sup> Psal. xxxv, 8. — <sup>6</sup> Psal. xxii, 1. — <sup>7</sup> Rom., xv, 4. — <sup>8</sup> Isa., vi, 2. — <sup>9</sup> Isa., ii, 1. — <sup>10</sup> Psal. lxxx.x, 2. — <sup>11</sup> Psal. iii, 5. — <sup>12</sup> Psal. xiv, 1. — <sup>13</sup> Math., xviii, 12. — <sup>14</sup> Psal. ii,

consolationem , » etc., quia ad alta tulit nos. Protegunt : *In tegmine alarum tuarum sperabunt.* Nota : Sex sunt unius hominis alæ , unde hoc <sup>8</sup> : « Sex alæ uni, et sex alæ alteri : » duæ pedestres, scilicet patientia , et cordis contritio, quæ humilem reddunt ; collaterales , spes, et timor, quæ latus ambient; captales, scilicet charitas , et humilitas , quæ nos extollunt. Per primas erigitur sponsa ad osculum sponsi.

7. *Justitia tua sicut montes Dei.* Mons novem modis dicitur : nam quandoque Christus , unde hoc <sup>9</sup> : « Erit in novissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montium. » Etiam dicitur mons montium , quasi Sanctus sanctorum. Montes etiam dicuntur angeli , unde hoc <sup>10</sup> : « Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis , Ego sum (b). » Mons justitiae, unde hoc <sup>11</sup> : « Exaudiuit me de monte sancto suo. » Mons sancta Ecclesia triumphans , unde hoc <sup>12</sup> : « Quis requiescat in monte sancto tuo ? » et hoc <sup>13</sup> : « Reliquit nonaginta novem in deserto in montibus, » id est, in cœlo. Et mons Ecclesia militantum , unde hoc <sup>14</sup> : « Super Sion montem sanctum. » Montes dicuntur majores sancti; colles, minores sancti : unde hoc <sup>15</sup> : « Suscipient montes pacem populo , et colles justitiam. » Mons diabolus , unde hoc <sup>16</sup> : « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, et dixeritis huic monti : Transi hinc illuc, et transibit. » Montes, divites et superbii, unde hoc <sup>17</sup> : « Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini (c). » Montes, haeretici ; unde hoc <sup>18</sup> : « Inter medium montium pertransibunt aquæ , » quia sacra Scriptura transit per haereticos, et non ibi remanet, nec eos fecundat , nam per canales lapideos transit aqua ad areolas.

*Homines et jumenta salvabis , Domine.* Nota : Dominus salvat temporalia conferendo,

6. — <sup>15</sup> Psal. lxxi, 3. — <sup>16</sup> Math., xvii, 19. — <sup>17</sup> Psal. xcvi, 5. — <sup>18</sup> Psal. ciii, 10.

(a) Hic cæt. edit. habent, v. 7, *Justitia tua sicut montes Dei*, cum glossa de novem modis intelligendi montem ; quæ omnia restituimus suo loco. — (b) Vulg. a sæculo tu es. — (c) Cæt. edit. deest Domini.

Sex ho minis alæ.

Mons novem modis dicuntur.

unde : *Homines et jumenta salvabis, Domine.* Unde quandoque<sup>1</sup> cæcus ducitur ad recipiendam sanitatem. Salvat a pœnis liberando, unde dicitur<sup>2</sup> salvasse tres pueros, quia a flamma ignis liberavit. Salvat gratiam conferendo, unde hoc<sup>3</sup> : « Secundum suam misericordiam salvos nos fecit. » Salvat vitam æternam conferendo, unde dicitur quod prædestinatus salvabitur in futuro.

### 9. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ.

Ebrietas corporalis, et spirituallis. Ebrietas corporalis aufert officium membrorum, usum sensuum, et sacerularium; sic ebrietas spiritualis aufert officium membrorum, unde<sup>4</sup> : « Confige timore tuo carnes meas, » ut sensus mei non habeant potestatem, nisi ad Deum; usum sensuum, unde hoc<sup>5</sup> : « Averte oculos meos, ne videant vanitatem; » usum sacerularium, quia ebrius Spiritu sancto non ita sciens in sacerularibus, unde (a) alibi dicitur<sup>6</sup> : « Prudentiam prudentium reprobabo, et sapientiam sapientium. » Unde mare mortuos ejicit, et vivos retinet. Nota : *Domus*, vita æterna, unde hoc<sup>7</sup> : « In domo patris mei mansiones multæ sunt; » quandoque Ecclesia triumphans, unde hoc<sup>8</sup> : « Beati, qui habitant in domo tua; » quandoque Ecclesia militans, unde hoc<sup>9</sup> : « In domo Dei ambulavimus cum consensu; » quandoque anima justi, unde hoc<sup>10</sup> : « Templo Dei sanctum est, quod estis vos; » quandoque lapidea, unde hoc<sup>11</sup> : « Domus mea, domus orationis vocabitur. »

## PSALMUS DAVID XXXVI.

Æmulationis multiplex. 1. *Noli æmulari in malignantibus.* Est æmulationis amoris, unde Apostolus<sup>12</sup> : « Æmulator enim vos Dei æmulatione. » Est æmulationis livoris, unde dicitur in Prologo Hieronymi, quod multos æmulos habuit. Est æmulationis indignationis, unde hoc : *Noli æmulari in malignantibus.* Est æmulationis imitationis,

<sup>1</sup> *Marc.*, VIII, 20. — <sup>2</sup> *Dan.*, III, 50. — <sup>3</sup> *Tit.*, III, 5. — <sup>4</sup> *Psal.* CXVIII, 120. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 37. — <sup>6</sup> *I Cor.*, I, 19. — <sup>7</sup> *Joan.*, XIV, 2. — <sup>8</sup> *Psal.* LXXXIII, 5. — <sup>9</sup> *Psal.* LIV, 15. — <sup>10</sup> *I Cor.*, III, 17. — <sup>11</sup> *Isa.*, LVI, 7. — <sup>12</sup> *II Cor.*, XI, 2. — <sup>13</sup> *Psal.* CI, 5. — <sup>14</sup> *Psal.* LXXI, 16. — <sup>15</sup> *Apoc.*,

sive indignationis, unde exponitur de utroque (v. 6) : *Nolite æmulari in eo, qui prosperatur.*

2. *Quoniam tanquam fœnum velociter arescent.* Herbarum quædam habent florem, et non folia; quædam folia, et non florem. Florem et non folia, ut fœnum, et significat carnem mortalem, quæ floruit in Adam, et per peccatum defloruit, unde hoc<sup>16</sup> : « Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum. »

Herbarum genera.

Quandoque designat nobiles, unde hoc<sup>14</sup> : « Florebunt de civitate, sicut fœnum terræ. » Quandoque minores, unde hoc<sup>15</sup> : « Præcepsum est locustis, ne conculcent (b) fœnum terræ, » id est, simplices, quibus non est vigor alta intelligere, sicut fœnum, altam radicem non habent. Quandoque volnuptuosи dicuntur fœnum, unde hoc<sup>16</sup> : « Omne fœnum viride combustum est. » Quandoque pro veniali, unde aliquis dicitur<sup>17</sup> ferre fœnum, lignum, et stipulam secum.

*Quemadmodum olera herbarum cito decident;* unde<sup>18</sup> : « Qui infirmus, olus manducet, » id est, tenuia et arida cibaria; nam<sup>19</sup> « sine Cerere et Baccho, friget Venus : » ecce medicina contra carnem lascivientem. Vel sic : in primitiva Ecclesia quidam discernebant cibos, quidam non; ergo qui infirmus erat, id est, qui nesciebat a quibus esset abstinendum, et a quibus non, olus manducet, quia hic cibus in lege non erat prohibitus. Vel ad litteram,<sup>20</sup> quoddam genus oleris valet ad sanitatem corporis, ut circium (c), et similia. Ergo qui infirmus est, olus manducet contra carnem concupiscentem, vel contra animum fluctuantem, vel contra carnis infirmitatem. Vel qui infirmus est, olus manducet propter majorem scientiam, id est, qui non potest capere majora, capiat minora. Tria sunt genera oleorum; nam sunt olera herbarum, hortorum, olus conditum. Olera herbarum significant

Tria genera oleorum.

<sup>16</sup> *Apoc.*, VIII, 7. — <sup>17</sup> *I Cor.*, III, 12. — <sup>18</sup> *Rom.*, XIV, 2. — <sup>19</sup> Terent., *Eunuch.* — <sup>20</sup> Dioscorid., lib. IV, c. cxiv et cxxi, et Matthiolo.

(a) *Cæt. edit.* in sacerularibus, ut alibi. Unde. — (b) *Vulg.* læderent. — (c) *Edit.* Ven. corsium.

infirmos in fide, scilicet minores, non nobiles, quia hæ herbæ sunt viles: hi modo florent, sed in die judicii arescent, ut hic. Olera hortorum significant infirmos in carne, de quibus dicitur: « Qui infirmus est, olus manducet, » quia sine Cerere et Baccho friget Venus. Olus conditum significat histriam cum spirituali intelligentia; unde puer prophetarum dixit Elisæo<sup>1</sup>: « Serve Dei, mors in olla. » Cui Elisæus: « Appone farinam, et dulcorabitur, » id est, appone subtilem intelligentiam litteræ, quæ<sup>2</sup> occidit, et dulcis erit intellectus. Olera hortorum sunt meliora, quam olera herbarum; et infirmi in fide magis mali, quam infirmi in carne.

*7. Subditus esto Domino, et ora eum.* Primo, subditus esto, ne male agendo, præcepta despicias. Secundo, subditus esto, ut ad bona agenda de tuis viribus non præsumas. Sis Deo subditus; de te non præsumendo, ores auxilium expectando.

*14. Gladium evaginaverunt, intenderunt arcum.* Arcus quandoque significat saeram Scripturam, unde hoc<sup>3</sup>: « Tetendit arcum suum, et paravit illum. » Nam in arcu duo sunt, chorda, et lignum: chorda, Novum; lignum, Vetus Testamentum significat. Nam sicut chorda emolit lignum, ita Novum Testamentum emollit Vetus. Quandoque pravam intentionem; unde hoc<sup>4</sup>: « Conversi sunt in arcum pravum. » Quandoque comminationem, sive promissionem; unde hoc<sup>5</sup>: « Filii Ephrem intendent, et mitentes arcum, » etc. *Intendent arcum*, facientes comminationem, vel promissiones, dicentes: « Quæcumque nobis dixerit Deus, faciemus. » Quandoque diem judicii; unde hoc<sup>6</sup>: « Ut fugiant a facie arcus. » Quandoque insidias, vel dolos; unde hoc: *Intenderunt arcum.* Quandoque arcus significat victoriam Christi; unde hoc: « Arcus triumpfat (a). »

<sup>1</sup> IV Reg., IV, 40 et seq. — <sup>2</sup> II Cor., III, 6. — <sup>3</sup> Psal. VII, 13. — <sup>4</sup> Psal. LXXVII, 57. — <sup>5</sup> Ibid., 7. — <sup>6</sup> Psal. LIX, 6. — <sup>7</sup> Psal. CXVIII, 29. — <sup>8</sup> Ibid., 32. — <sup>9</sup> Joan., XIV, 6. — <sup>10</sup> Joan., X, 9. — <sup>11</sup> II Petr., II, 21.

*23. Apud Dominum gressus hominis dirigentur.* Est via a qua, in qua, per quam, et ad quam. Via a qua imus, est peccatum; unde hoc<sup>7</sup>: « Viam iniquitatis amove a me. » <sup>Via qua duplex.</sup> Via in qua imus, sunt virtutes et bona opera; unde hoc<sup>8</sup>: « Viam mandatorum tuorum eucurri. » Via ad quam tendimus, est Christus, qui dicit<sup>9</sup>: « Ego sum via, veritas, et vita. » Via per quam, Christus, quia (b) est<sup>10</sup> « ostium, » per quem ad eum itur, et intratur.

*24. Si ceciderit, non collidetur.* Quidam cadunt extra viam, ut ille qui nunquam fuit in Ecclesia; quidam cadunt a via, unde hoc<sup>11</sup>: « Melius est viam justitiae non agnoscere, quam post agnitam retroire. » Quidam cadunt in via (c), unde dicitur<sup>12</sup>: « Justus septies cadit in die (d); » sed quod in die, bonum est, quia non in nocte peccati.

*26. Tota die miseretur et commodat.* Nota: quatuor genera eleemosynæ: proximi cor- <sup>Quatuor genera eleemosynæ.</sup> rectio, injuriarum remissio, sui miseratio, proprii beneficii collatio. De primo et ultimo dicitur<sup>13</sup>: « Omni petenti te tribue, » rem, vel correctionem. De secundo dicitur<sup>14</sup>: « Qui percutserit te in unam maxillam, præbe ei et alteram. » De tertio dicitur<sup>15</sup>: « Miserere animæ tuae, placens Deo. »

*34. Expecta Dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te.* Nota: exaltatur quis <sup>Exaltare</sup> in potentiam; unde hoc<sup>16</sup>: « Exaltasti dexteram deprimentium eum. » Exaltatur in superbiam, unde hoc<sup>17</sup>: « Qui se exaltat, humiliabitur. » Exaltatur quis ex merito, unde: « Qui se humiliat exaltabitur. » Exaltatur in præmio; unde hoc<sup>18</sup>: « Exaltabuntur cornua justi. »

## PSALMUS DAVID XXXVII.

*2. Domine ne in furore tuo arguas me.* Nota: est furor hujus temporis, scilicet poena

Furor

— <sup>12</sup> Prov., VXIV, 16. — <sup>13</sup> Luc., VI, 30. — <sup>14</sup> Matth., V, 39. — <sup>15</sup> Eccli., XXX, 24. — <sup>16</sup> Psal. LXXXVIII, 43. — <sup>17</sup> Luc., XIV, 11. — <sup>18</sup> Psal. LXXIV, 11.

(a) Fortasse legendum triumphalis.— (b) Al. quia Christus. — (c) Cœt. edit. viam. — (d) Vulg. non habet in die.

multi-  
plex.

temporalis, unde hoc<sup>1</sup>: « Virga (*a*) furoris mei Assur. » Est furor poena gehennalis, unde hoc<sup>2</sup>: « Ignis succensus est in furore meo. » Est furor sententia judicis, unde hoc: *Domine, ne in furore tuo arguas me.*

3. *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi.*

*Sagitta* Est sagitta, quæ mittitur a se, et mittit, scilicet Christus, qui mittitur a se, et mittit prædicatores; unde Isaias<sup>3</sup>: « Misi sagittam elegantem (*b*). » Est sagitta quæ mittit, et aliunde mittitur, ut prophetæ et apostoli, qui mittuntur a Deo, et mittunt verbum doctrinæ; unde hoc<sup>4</sup>: « Posuit me Dominus quasi sagittam electam. » Est sagitta quæ mittit et non mittitur, ut pseudo-prophetæ, qui prædicant, non missi a Deo; unde hoc<sup>5</sup>: « Inebriabo sagittas meas sanguine. » Est sagitta quæ non mittit, et non mittitur, ut sunt verba, unde hoc<sup>6</sup>: « Sagittæ potentis acutæ, » etc.

*Quatuor genera hominum.* *Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ.* Hic quatuor genera hominum intelliguntur: primum eorum qui nunquam vulnerati sunt; secundum, eorum qui post vulnera non perfecti sunt; tertium eorum, quibus obducta sunt vulnera, tamen cicatrices, id est, vestigia vulnerum remanserunt; quartum eorum, quibus adhuc vulnera hiantia nondum obduci cœperunt. Si per peccatum vulnera intelligimus, qui in desiderio peccati remanent, vulnera hiantia habent. Qui actum peccati deserunt, et tamen reatum retinent, in his quædam signa vulnerum remanserunt. Alii, qui per pœnitentiam actum et reatum obducunt, etiam vestigia vulnerum deterserunt. Alii sunt, qui non peccaverunt. De tertio genere erat Paulus, dicens<sup>7</sup>: « Nihil mihi conscious sum, sed non in hoc justificatus sum. » Primum ergo genus est peccantium; secundum, pœnitentium: tertium eorum, qui per pœnitentiam correcti sunt; quartum eorum, qui per ini-

quitatem non sunt corrupti. Primi, ægri; secundi, ad sanitatem conversi; tertii, sani; quarti, sani. Patet igitur de quo genere sit hic, qui cicatrices ad corruptionem conversas plangit. Nota: peccatum fœtet Deo, sibi, et proximo. Deo, unde hoc<sup>8</sup>: « Clamor Sodomorum ascendit ad me. » Sibi, unde hoc<sup>9</sup>: « Quem fructum habuistis in his, in quibus nunc erubescitis? » Proximo, unde hoc<sup>10</sup>: « Sepulerum patens est guttur eorum. » Unde peccatum quatriduanum dicitur fœtere.

Titulus psalmi sequentis: *In finem Idithum* (*c*), id est, Canticum hoc dirigenos nos *in finem*, id est, in Christum. Titulus David Prophetæ est Psalmi sequentis, et est *pro Idithum*, id est, de Transiliente. Vel sic: Hoc Canticum est *pro Idithum*, id est, transiliente; *in finem*, id est, in Christum. Debemus transire ad bonum de vitiis, unde hoc<sup>11</sup>: « Quis dabit mihi penas, et volabo? » de bono ad melius, ut in Cantico amoris<sup>12</sup>: « Amicus meus transiliens colles, saliens in montibus; » et a temporalibus ad æterna, unde hoc<sup>13</sup>: « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me. » Nota: Debemus transire ad Dei mandata, ut intelligamus, et diligamus, et faciamus. De primo<sup>14</sup>: « Acedet homo ad cor altum, » etc. De secundo<sup>15</sup>: « Quam dulcia fauibus meis, » etc. De tertio<sup>16</sup>: « Viam justificacionum tuarum instrue me; » et hoc<sup>17</sup>: « Estote factores verbi, et non auditores; » et hoc<sup>18</sup>: « Intelleximus bonus omnibus facientibus. »

Peccati  
fœtor.

## PSALMUS DAVID XXXVIII.

2. *Dixi: Custodiam vias meas.* Nota: Verbum mentis, unde: *Dixi. Verbum oris, unde: Ut non delinquam in lingua mea.* Sed cum moderatione, unde (v. 3): *Posui oris meo custodiam.* Nota etiam concordiam mentis et oris, ubi ponitur hæc dictio, *Cum; fervorem cha-*

*cxviii, 103. — 16 Ibid., 27. — 17 Jac., 1, 22. — 18 Psal. cx, 40.*

(a) *Cæt. edit. add. tua.* — (b) *Vulg. electam, vel potius nihil simile.* — (c) *Vulg. In finem ipsi Idithum, Canticum David.*

<sup>1</sup> *Isa.*, x, 5. — <sup>2</sup> *Deut.*, xxxii, 22. — <sup>3</sup> *Isa.*, xl ix, 2.— <sup>4</sup> *Ibid.* — <sup>5</sup> *Deut.*, xxxii, 42. — <sup>6</sup> *Psal.* cxix, 4. —<sup>7</sup> *1 Cor.*, iv, 4. — <sup>8</sup> *Gen.*, xviii, 20. — <sup>9</sup> *Rom.*, vi, 21.— <sup>10</sup> *Psal.* v, 11. — <sup>11</sup> *Psal.* liv, 7. — <sup>12</sup> *Cant.*, ii, 8.— <sup>13</sup> *Ecli.*, xxiv, 26. — <sup>14</sup> *Psal.* lxiii, 8. — <sup>15</sup> *Psal.*mentis  
et oris.

ratis, unde hoc (v. 4) : *Concaluit cor meum intra me*. Hoc totum est, *Cum*. Vel ex ratione, unde hoc: *Intra me*, id est, in ratione, sicut exponitur. Non hoc est momentaneum, sed ex deliberatione; unde hoc: *In meditatione*. Nota liberum arbitrium, unde dicit: *Mea*. Virtutis augmentum, unde: *Ex ardet et ignis*, id est, magis et magis. In *Paralipomenis*<sup>1</sup> dicitur, quod Heman fuit de Caath (a), Asaph de Gerson (b); Ethan de Merari. Unde ergo fuit Idithum, sicut de filiis Levi.

### 3. *Obmutui, et humiliatus sum, et silui.*

Silencium triplex.

Tria sunt silentia: primum in cœlo; secundum in paradiſo; tertium in mundo. Primum a malo, quando scilicet angeli cessaverunt a malo, sed Satan interrupit illud silentium, dicens<sup>2</sup>: « Ascendam in cœlum, » etc. Secundum fuit a bono, scilicet ab Adam usque ad Christum, quia tandem regnavit mors. Tertium erit in bono, quia in patria nullus murmurabit contra alium. De silentiis dicitur<sup>3</sup>: « Dum medium silentium tenerent omnia, omnipotens sermo tuus venit a regalibus sedibus. » Et hoc<sup>4</sup>: « In silentio erit fortitudo vestra. »

3. *Numerum dierum meorum*. Numerus quandoque significat consummationem, unde Balthasar vidit manum scribentem in pariete<sup>5</sup>: *Mane, Thecel, Phares*. *Mane*, numeravit; *Thecel*, appendit (d); *Phares*, divisit; quasi diceret: Regni tui est divisio. Quandoque discretionem, unde hoc<sup>6</sup>: « Omnia creavit Deus in (c) numero, pondere, et mensura; » quandoque multiplicationem, unde hoc<sup>7</sup>: « Qui numerat multitudinem stellarum. » Deus dicitur dives in potentia, cui<sup>8</sup> « omne genu flectitur; » in sapientia, unde<sup>9</sup>: « In eo sunt absconditi omnes thesauri sapientiae et scientiae; » in sufficientia, unde hoc<sup>10</sup>: « Bonorum meorum non indiges. »

*Notum fac mihi, Domine, finem meum.*

Nota: Vita præsens incerta, brevis, et mala. Quia incerta, dico Deo: *Notum fac mihi Domine finem meum*. Quia brevis, potes dicere, (v. 6): *Mensurabiles posuisti dies meos*. Quia mala, potes dicere: *Substantia mea tanquam nihilum ante te*. Nota: Omnis substantia<sup>11</sup> est prima, vel secunda: prima, ut aliquis homo; secunda, ut homo. Sed prima subsistit per se, et in se; secunda per se, et non in se. Non enim invenitur secunda substantia, nisi in prima. Secunda igitur, ratione, sive intellectu, sive natura, abstrahitur; prima ratione, re, natura, actu, intellectu, et statu subsistit. Unde verior prima, quam secunda. *Substantia mea, tanquam nihilum ante te*. Substantia in creaturis, alia

Substan-

prima, alia secunda. Sed omnis substantia in creaturis est secunda respectu substantiarum Dei. Nota: Substantia Dei, nostræ substantiarum, dignitate præponitur, contrarietate opponitur, efficientia supponitur. Nam est dignior, et ei præponitur; nam est immutabilis, et immortalis, nostra est mutabilis, et mortal is, et ei opponitur; nam efficiens est, et ei nostra supponitur, sicut opus artifici. Nota: tria Deo apponuntur, scilicet unum, simplex, stabile. Quia unum, super omnem apponuntur. Materiam; quia simplex, super omne materiatum; quia stabile, super omne creatum. Nam ab uno numerositas, a simplici multiplicitas, a stabili mutabilitas. Nam principium numeri est unitas, et omne compositum a simplici, et omnis motus surgit ab immobili. Unum, ante omnia; simplex, post omnia; immobile super omnia. Ab unitate enim pluralitas omnium; a simplicitate diversitas universorum; ab immutabilitate omnis mutabilitas; ab uno omne multipliciter numerosum; a simplicitate omne numerose compositum; ab immobili omne quocumque genere motum. Nam sicut motus ab immobili, ita compositum a simplici.

Tria Deo apponuntur.  
Unitas numeri principium.

<sup>1</sup> *Paral.*, vi, 13, 39, 44. — <sup>2</sup> *Isa.*, xiv, 14. — <sup>3</sup> *Sap.*, xviii, 44. — <sup>4</sup> *Isa.*, xxx, 15. — <sup>5</sup> *Dan.*, v, 25. — <sup>6</sup> *Sap.*, xi, 21. — <sup>7</sup> *Psal.* cxlvii, 4. — <sup>8</sup> *Rom.*, xiv, 41.

<sup>9</sup> *Coloss.*, ii, 3. — <sup>10</sup> *Psal.* xv, 2. — <sup>11</sup> Arist., *Prædicam.*, c. *De substantia*.

(a) *Cæt. edit.* Achaz. — (b) *Item* et Jesse. — (c) *Cæt. edit.* apprehendit. — (d) *Cæt. edit.* deest in.

**8. Et nunc quæ est expectatio mea? Nonne Dominus?** qui est super omnia, id est Christus. Nota : Christus dicitur esse super omnem locum, vel omnia loca, unde hoc<sup>1</sup> : « Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter. » Potentia; nam ei<sup>2</sup> « fleclitur omne genu, » scilicet « cœlestium, terrestrium, et infernorum. » Et dignitate, unde dicitur<sup>3</sup> : « Primogenitus ante omnem creaturam. »

## PSALMUS DAVID XXXIX.

**2. Expectans, expectavi Dominum, et intendit mihi.** Vide quo modo. Nam montes expectant durando, homines desiderando : montes expectant pluviam, ne arescant; homines gratiam, ne pereant. Qui durando, et non perseverando, expectat, expectans non expectat; qui perseverat, et desiderat, expectans expectat. Ergo expectans expecta, id est, perseverans desidera, et desiderans persevera (a) : et faciet Dominus quod non fraudaberis a desiderio tuo.

(b) Nota: cum dicitur : *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi*, pro alio sic suppono, per antecedens et consequens : nam qui expectaverunt Christum, non viderunt, sed alii.

**3. Eduxit me de lacu misericie, et de luto fæcis.** Tres gratiae notantur, scilicet : incipiens, ubi dicit : *Eduxit me de lacu misericie*; proficiens, ubi dicit : *Direxit gressus meos*; perficiens, ubi dixit : *Immisit in os meum canticum novum*.

**Et de luto fæcis.** Nota : est lutum platearum, fæcis, ex stupo. De primo hoc : *Ut lutum platearum delebo eos* : et significat luxuriam per latam viam incedentem : de secundo hoc<sup>4</sup> : « Viam fecisti in mari equis tuis in luto aquarum multarum; » et significat curam temporalium: de tertio hic, et exponitur vel de concupiscentia, vel de gen-

tibus idola colentibus, vel de miseria hujus sæculi. Lutum, scilicet sputum, unde in Evangelio<sup>5</sup> Dominus luto sanavit oculos cæci, apposita saliva. Nota : lutum est caro Christi; saliva est sapientia Patris, quæ ex ore Altissimi prodiit. Unde Job<sup>6</sup> : « Non dimittis me, ut glutiam salivam : » quia cognitio sapientiae Patris venit in præsenti usque ad guttum, non usque ad ventrem, id est, non usque ad satietatem, habens cognitionem de sapientia Patris : sed<sup>7</sup> : « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Salivam igitur apposuit luto ad sanandum cæcum : nam sapientia est incarnata ad sanandum genus humanum.

**Et direxit gressus meos<sup>8</sup>.** « Nemo mittens ad aratrum manum, et aspiciens retro, aptus est regno cœli. » Unde sacerdos, postquam apposuit manum ad calicem, scilicet ad aratum, non convertit se ad populum, donec finita sit missa.

**4. Immisit in os meum canticum novum.** Nota : Cardinales in festis diebus resident equis tectis albis pannis. Per equum album, caro; per pannum album, munditia intelligitur (c), ad significandum quod debent superesse, id est, dominari carni, non caro eis, et caro debet esse munda. Inde et summus Pontifex semper equitat equis albis, et quandoque tectis pannis sericis, ad significandum quod debet habere virtutes, quas significant panni serici.

**6. Multa fecisti.** Mare, sæculum, propter amaritudinem, unde hoc<sup>10</sup> : « Hoc maremagnum et spatisum; » ubi magnus piscis devorat minorem. (d) Gentilis, propter fluctuationem, quia scilicet fluctuat (e) in hoc mundo, unde hoc<sup>11</sup> : « In mari via tua. » Et dicitur homo, propter profunditatem, unde Job<sup>12</sup> : « Numquid ego sum mare? » Et dicitur Baptismus, unde : Mare Rubrum signifi-

Declaratio  
ratio ri-  
tus.

Cære-  
monia  
cardina-  
lium in  
festis.

Mare.

Mare ru-  
brum.

<sup>1</sup> Sap., VIII, 1. — <sup>2</sup> Philip., II, 10. — <sup>3</sup> Eccli., XXIV, 5. — <sup>4</sup> Psal. XVII, 43. — <sup>5</sup> Habac., III, 15. — <sup>6</sup> Joan., IX, 6. — <sup>7</sup> Job, VII, 19. — <sup>8</sup> Psal. XVI, 15. — <sup>9</sup> Luc., IX, 62. — <sup>10</sup> Psal. CIII, 23. — <sup>11</sup> Psal. LXXVI, 16. — <sup>12</sup> Job, VIII, 12.

(a) *Cæt. edit.* expectat... desiderat... perseverat. — (b) In cæt. edit. habentur ibi notæ circa diabolum et circa tentationis originem, quas potius transferendas censimus ad Psal. xc, 13, et ad Psal. xvii, 30. — (c) *Cæt. edit.* munditiam intelligit. — (d) *Supp.* Mare dicitur. — (e) *Cæt. edit.* fluctuant.

Misericordiae species duas.

cat baptismum sanguine Christi rubricatum. 12. *Misericordia et veritas tua semper suscepserunt me.* Duæ sunt misericordiæ species, scilicet dare, et dimittere; et hæ proportionaliter se habent, unde hoc<sup>1</sup>: « *Dimitte nobis debita nostra,* » etc. Et hoc<sup>2</sup>: « *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis;* » et hoc<sup>3</sup>: « *Dimitte, et dimittemini.* » Utriusque sunt tres species. Primo de prima, scilicet dare, sunt gradus: nam est misericordia magna, major, maxima; scilicet inchoans, adulta, robusta. Primus itaque gradus dat de suis<sup>4</sup>: « *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis.* » Secundus dat sua, unde hoc<sup>5</sup>: « *Ecce nos reliquimus omnia,* » etc.; « *quid ergo erit nobis?* » Tertius dat totum: Da, scilicet, te totum, unde Apostolus<sup>6</sup>: « *Non solum impendam, sed impendar pro animabus vestris.* » Similiter quidam remittit partem debiti; quidam omnia debita; quidam etiam ipsum servum manumittit.

Tria hominem debet considerare.

48. *Ego autem mendicus, et pauper.* Hæc tria debet homo considerare, scilicet suam insufficientiam, suam inopiam, et quia bonum quod habet, non habet permanentiam. In primo se inveniet imperfectum; in secundo, non habet proprium; in tertio, debet timere malum, ruinam et lapsum; quia semper aliquid deest homini ad salutem, et nihil habet ex se unde possit salvari, et bona ejus non permanent.

### PSALMUS DAVID XL.

1. *Psalmus ipsi David (a).* Tredecim sunt psalmi, in quorum titulo hoc ponitur pronomen, *ipsi*, vel *huic*. Primus est: *Conservame, Domine.* Secundus: *Ad te, Domine, clamabo.* <sup>v</sup> Tertius est hic. Quartus: *Deus, repulisti nos.* Quintus: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ.* Sextus: *Exultate Deo.* Septimus: *Venite, exulte-*

*mus.* Octavus: *Dominus regnavit, exultet terra.* Nonus: *Misericordiam et judicium.* Decimus: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia que intra me.* Undecimus: *Paratum cor meum.* Duodecimus: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam auisti.* Tertius decimus: *Exaltabo.*

2, 9. *Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem. Numquid, qui dormit, non adjiciet, ut resurgat?* Hie dicitur quod Christus animam suam depositum, sed non a se, imo a carne: nam corpus et anima nunquam sunt separata a divinitate. Nota: hic dicitur, quod Christus est unus in personis, in naturis geminus, in substantiis trinus. Nam ibi sunt tres substantiæ, scilicet corpus, anima et divinitas. Hie dicitur, quod Christus mortuus est, non necessitate. Dicimus, quia est necessitas coactionis, opportunitas conditionis. Sed necessitas conditionis dividitur in necessitatem coactionis ex libera voluntate, vel ex causa præcedente; ex libera voluntate, ut qui in claustrum se ponit, debet ire ex necessitate ad matutinas ex tali necessitate, quia de voluntate in necessitatem se posuit. Ex causa præcedente, ut quando quis pro peccato præcedenti affligitur. Christus mortuus est ex necessitate conditionis et opportunitatis, non coactionis. Polysyntheton est, quando oratio multis connectitur conjunctionibus, ut hic (v. 3): *Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum, et non tradat,* etc.

10. *Etenim homo pacis meæ, in quo spe ravi.* Est homo interior, et est homo exterior; unde Apostolus<sup>7</sup>: « *Etsi homo noster exterior corruptitur, interior tamen renovatur de die in diem.* » Ergo homo interior de exteriori conqueritur. *Homo pacis*, etc. Quandiu corpus spiritui non obedit, pugna est: quando corpus non bene obediens, obedit, dicitur pax spiritus; quando e converso, pax carnis. Spiritus in carne pacem suam invenit, cum dicit: *Homo pacis meæ, et sub-*

Homo exterior et interior.

Pax spiritus.

<sup>1</sup> Matth., vi, 42. — <sup>2</sup> Luc., vi, 38. — <sup>3</sup> Ibid., 37. — <sup>4</sup> Luc., xi, 41. — <sup>5</sup> Matth., xix, 27. — <sup>6</sup> II Cor., XII, 45. — <sup>7</sup> II Cor., IV, 16.